ô. y EDP - Electricidade de Portugal, S.A.

Av. José Malhoa, Lt. A 13 1070 LISBOA

Apartado 4205 1506 LISBOA CODEX
Telefone (01) 726 30 13 — Fax (01) 726 50 29

AAA
SmALtrIMEOR ANA

Exmo Senhor

Cruzeiro Seixas

R. Rosa, 152-3º D

1200 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa referência — Data

coJuL9g —28BA

Assunto

Exmo Senhor,

Na sequência de um álbum editado no ano passado sobre pintura nacional deste século,

da responsabilidade de João Pinharanda, vai a EDP editar em breve, do mesmo autor,
uma obra sobre escultura contemporânea portuguesa.

O âmbito Cronológico da obra inicia-se na viagem para os anos 50 e segue os

desenvolvimentos que a disciplina foi tendo ao longo das décadas seguintes. Ao
. aproximar-se, tanto quanto possível, da produção actual (em que se assiste a uma
verdadeira pulverização de técnicas, discursos e tendências) poderemos acompanhar a
dissolução de um conceito ou o seu cruzamento com múltiplos outros campos criativos

(da pintura à instalação, do vídeo ao som).

O âmbito temático da obra, por seu turno, será o da representação do corpo e a análise da

evolução dos diferentes estatutos que cada autor e/ou época confere ao tema constituirá

um ponto importante de reflexão sobre a imagem de nós mesmos fazemos/temos tido.

Para o bom êxito deste projecto torna-se imprescindível a colaboração de V. Exa.

A sua obra, no panorama artístico português é essencial, e presença de obras suas ao

longo do texto será indispensável para a boa compreensão do mesmo pelos leitores.

No sentido de respeito pelos direitos de autor que já nos guiou ao longo da realização da
obra anterior necessitamos da sua autorização para a reprodução das obras de sua autoria

seleccionadas para o efeito.

ERSIDADE DE ÉVORA UNIV

Arquivo J;CS D

SEDE SOCIAL: AV. JOSÉ MALHOA, LOTE A 13 — 1070 LISBOA REGISTADA NA CRC DE LISBOA N.º 1805 IVA-PT 500 697 256 CAPITAL SOCIAL 600 000 000 000$00

ô. / EDP - Electricidade de Portugal, S.A.

Destinatário Nossa referência Data

Queremos agora apenas informa-lo do nosso projecto. O autor contacta-lo-á em breve

pessoalmente e discutirá consigo a peça ou as peças que pensa poderem ser incluídas na

obra. Na sequência dessa conversa agradecíamos que nos comunicasse então a sua

autorização (e sob que condições) para a reprodução pedida (assim como os dados
complementares que eventualmente sejam relevantes para a identificação da imagem:
data, fotógrafo, local e colecção onde se encontra).

Assim solicitamos o envio das autorizações e eventualmente das reproduções pedidas

para:

EDP - Electricidade de Portugal, SA

Gabinete de Comunicação

Avº José Malhoa, Lote A-13

1070 Lisboa

Apresentamos os nossos melhores cumprimentos

Gabinete de Comunicação e Imagem

O Director

Ú FR

: Jogé Borged da Fonseca

Pág.